МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ft, 0J. ^Ai № AjC
г. Грозный

Об утверждении Плана мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств

в городе Грозном на 2024 год

В целях гармонизации межнациональных отношений, укрепления
единства национальных меньшинств и обеспечения условий для их
полноправного развития, в соответствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией
государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666:

1. Утвердить План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств
в городе Грозном на 2024 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г. Грозного
Бакаева А.Б.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр города rp|tS^fS^gqcTBA)? .1 Х.-М.Ш.Кадыров

пгтаозэ>^

Мэрии г. Грозного
2024 года № J ^С

План
мероприятий по гармонизации межнациональных (межэтнических)

отношений и развитию национальных меньшинств
в городе Грозном на 2024 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
плановым методом

Межэтнические отношения - субъективно переживаемые отношения
между людьми разных национальностей, этническими общностями.

Наряду с экономическими и политическими реформами идет поиск
становления новых основ и форм национальных межнациональных
отношений. Достигается это в процессе реализации Концепции
государственной национальной политики, главная цель которой -
поддержание стабильности этнополитической ситуации как в Российской
Федерации в целом, так и в ее субъектах.

Чтобы национальная политика не носила декларативный характер,
необходимы конкретные механизмы, разрабатываемые на региональном
уровне. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств в городе
Грозном на 2024 год (далее - План) является инструментом дальнейшей
разработки и реализации основных направлений региональной национальной
политики на территории г. Грозного.

Чеченская Республика - один из многонациональных субъектов
Российской Федерации. Исторически сложилось так, что в процессе
совместного проживания и взаимодействия различных этнических обпщостей
на территории Чеченской Республики между народами складывались
традиции взаимопонимания и уважения, межнационального общения и
веротерпимости.

Этническая структура населения г. Грозного сегодня представлена
следующими национальностями: чеченцы, ингуши, русские, кумыки,
аварцы, евреи, армяне, немцы, татары, черкесы и другие.

Всего в городе Грозном проживают представители около
20 национальностей. В целом основные интересы отдельных этнических
групп связаны со сферой сохранения и развития национального языка,
национальной культуры, традиций.

2. Цели и задачи Плана

Основной целью Плана является создание условий для наиболее
полного участия нащюнальных меньшинств в сопдально - экономической,
политической и культурной жизни общества и города, сохранение атмосферы
взаимного уважения к национальным и конфессиональным традициям,
обычаям, укрепление единства народов, проживающих на территории города
Грозного.

Основными задачами Плана являются:

содействие гражданскому, социально\^, культурному, духовному,
интеллектуальному и физическол^ развитию национальных меньшинств
г. Грозного;

формирование методических основ деятельности в сфере
межнациональных отношений;

распространение идей терпимости и взаимного уважения в
вопросах межнациональных отношений;

поддержка деятельности городских общественных объединений,
работающих в сфере межнациональных отношений на территории
г. Грозного;

освещение в средствах массовой информации культур и традиций
национальных меньшинств, населяющих г. Грозный, и распространение
идей межнационального согласия;

профилактика безнадзорности, пô qx)CTкoвoй преступности,
наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа жизни в
молодежной среде.

3. Основные пути решения проблемы

В соответствии с системным комплексным подходом к решению
проблем межнациональных отношений в План заложена идея
национальной гармонизации - усиление сплоченности каждой нации
(этнической группы) на основе общности интересов, ценностей,
исторических традиций прошлого, но без противопоставления при этом
себя другим, без проявления национального эгоизма, этноцентризма и
шовинизма. Тем самым План учитывает необходимость обеспечения
единства и целостности России в новых исторических условиях развития
российской государственности на основе согласования и учета
общегосударственных интересов и интересов национальностей,
проживающих в г. Грозном, развития национальных культур, средств
массовой информации.

Реализация намеченных мероприятий позволит сформировать систему
взаимодействия органов власга с национальными меньшинствами и
религиозными конфессиями, содействовать yiq)emieHHra межнационального
согласия, со)фанению атмосферы межнационального согласия на территории
города Грозного.

4. Ожидаемые конечные результаты и организация контроля
за исполнением Плана

Создание целостной системы взаимоотношений органов местного
самоуправления и структур, реализующих планы, направленные на
гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, привлечение
широких слоев населения, общественных организаций, клубов и
объединений к решению поставленных задач:

укрепление позиций межнационального согласия в молодежной среде;
формирование у населения города уважения к различным этносам,

активизации интереса к культуре и традициям народов, проживающих в
г. Грозном;

повышение качественного уровня мероприятий национальной политики;
увеличение числа русскоязычного населения, принимающего участие в

общественно - политической и социально-культурной жизни города Грозного,
Контроль за ходом реализации Плана осуществляет отдел социальной

политики и защиты прав несовершеннолетних Мэрии г. Грозного.

5. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных

меньшинств в городе Грозном на 2024 год

№
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Наименование мероприятия

Вечер стихов «Народы России»

Информационный час
«Межнациональные отношения»

Библио-панорама «Через книгу к
миру и согласию»

Информационный час «Мы хотим в
мире жить»

Интеллектуальная игра «Мы
будущее России»

Конкурс рисунков «Дорога - целый
мир»

Сроки
исполнения

12 января
15:00

15 января
11:00

15 января
10:00

15 января
11:00

18 января
15:30

5 февраля
14:00

Ответственны
е исполнители

Департамент
культуры

Мэрии
г. Грозного

*

*

*

*

*

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Праздничная программа «Дружба
народов»

Тематический час «Мы разные, но
мы вместе»

Концертная программа «Дружба и
братство»

Мастер-класс «Гирлянда дружбы»

Беседа «Толерантность - путь к
миру»

Видеоролик «Мы за мир на всей
Земле»

Документальный фильм «Шейх
Мансур - первый имам Северного
Кавказа»

Ярмарка национальных блюд «Вайн
къоман даар»

Брифинг «За дружбу, мир и
согласие»

Викторина «Традиции народов
Кавказа»

Сторителлинг «Капелька доброты в
ладошке»

Выставка ДПИ «День мира»

Мастер-класс «Искусство
урегулирования конфликтов»

Концертно-познавательная
программа «Мир между народами»

Выставка детских рисунков «Россия
многонациональная страна»

Познавательная программа «В
дружбе - сила и единство»

Беседа «Учись дружить и понимать»

6 февраля
14:00

9 февраля
11:00

12 февраля
14:00

14 февраля
14:00

14 февраля
11:00

16 февраля
15:00

27 февраля
10:00

1 марта
11:30

13 марта
14:00

20 марта
15:00

4 апреля
14:00

16 апреля
15:30

17 апреля
11:00

22 апреля
11:00

23 апреля
11:00

2 мая
14:00

13 мая

*

•

*

*

*

*

*

•

*

*

*

*

*

*

*

*

*

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

Информационный час «Каждому из
нас по силам сделать этот мир
лучше»

Выставка рисунков «Мы один
народ! У нас одна страна!»

Открытый урок «0 кухне разных
народов»

Показ сценки «Оазис
взаимопонимания»

Выставка - стенд «Согласие сегодня
- мир навсегда»

Вечер поэзии «Народным традициям
жить и крепнуть»

Познавательный час «Жители
многонационального края»

Литературный час «Сказки о
дружбе»

Выставка национальных
музыкальных инструментов
«Музыкальная палитра Северного
Кавказа»

Выставка рисунков «Дружат дети на
планете»

Мастер - класс по приготовлению
классического десерта «Шарлотка»

Дайджест «Язык дружбы в переводе
не нуждается»

Беседа «Я в мире, мир во мне»

Познавательная программа «Дружба

15:00

14 мая
15:00

17 мая
14:00

17 мая
14:00

20 мая
14:00

4 июня
10:30

5 июня
14:00

5 июня
14:00

11 июня
14:00

25 июня
14:00

2 июля
14:00

10 июля
10:00

11 июля
14:00

17 июля
12:00

23 июля

*

*

*

*

*

•

*

•

*

*

*

*

*

*

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

народов-залог мира на Земле»

Ролевой тренинг «Встреча с
незнакомцем»

Конкурс по Д11И «Дружба народов»

Информационный час «Вместе
одной семьей»

Этнографическое путешествие «Мы
живем семьей единой»

Литературный вечер «Дружим
народами»

Лекция «Почему люди равны?»

Интеллектуально-творческая игра
«Учись дружить и понимать»

Развлекательная программа
«Мозаика культур»

Выставка-просмотр
«Народы дружат книгами»

Лекция «Я человек и этим все
сказано»

Круглый стол «Чтобы достойно
жить»

Флешмоб «Россия объединяет»

Выставка национальных
музыкальных инструментов
«Симфония культур»

Тематическое мероприятие «Мы
жители многонациональной страны»

Акция «С миру по нитке, собираем

12:00

2 августа
11:00

6 августа
11:30

12 августа
15:00

12 августа
14:00

14 августа
15:00

19 августа
12:00

26 августа
11:00

28 августа
11:00

10 сентября
14:00

И сентября
10:00

16 сентября
11:00

17 сентября
11:30

25 сентября
16:00

8 октября
14:00

10 октября

*

*

*

*

*

*

•

*

*

*

*

*

*

*

*

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

мы улыбки»

Конкурсно - игровая программа
«Культура разных народов»

Конкурс рисунков

«В единстве наша сила»

Час калейдоскоп. Знакомство с
национальными традициями
народов России «Наш обпщй дом
Россия»

Слайд-презентация «На страже мира
и добра»

Интеллектуальная викторина
«Кавказ наш общий дом»

Выставка рисунков «Согласие
сегодня - мир навсегда»

Поэтический вечер «Будем жить в
любви и дружбе»

Концерт «Красота народных звуков»

Квест «Культурное наследие»

Беседа «Россия -
многонациональное государство»

Литературно-поэтический вечер
«Под знаком мира»

Выставка детсккк работ «Радуга
культур»

Мастер-класс по вязанию
«Элементы народного костюма»

12:00

14 октября
12:00

25 октября
11:00

7 ноября
11:00

7 ноября
14:00

11 ноября
14:00

11 ноября
15:00

12 ноября
16:00

20 ноября
14:00

10 декабря
14:00

11 декабря
11:00

16 декабря
15:00

17 декабря
11:00

17 декабря
14:00

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

Городская акция «Собери посылку
солдату»

Акция «Мы помним тот февраль»

Выставка детских рисунков «С днем
защитника Отечества»
Возложение цветов к стеле «Город
воинской славы»
Концертные программы творческих
коллективов учащихся учреждений
дополнительного образования
«Мама - лучшее слово на свете!»
Оформление экспозиции детских
творческих работ «Весна на дворе»,
посвященной Международному
женскому дню
Выставка экспонатов детского
прикладного творчества «Символы
государства!»
Гагаринский урок «Космос - это
мы», приуроченный ко Дню
космонавтики
Выставки детских рисунков
«Космос и я», «Юные космонавты»,
«Мой путь к звездам», «Из космоса
границ не видно»
Флешмоб-акция, приуроченная ко
Дню мира в Чеченской Республике
«Голубь Мира!»
Участие во Всероссийской
добровольческой акции «Весенняя
неделя добра»
Книжная выставка, приуроченная ко
Дню чеченского языка
Участие во всероссийских военно -
патриотических акциях и
мероприятиях («Дорога к обелиску»,
«Знамя Победы», «Вахта памяти»,
«Георгиевская ленточка»,
«Георгиевская ленточка» и др.)
Акция «Свеча памяти»

12-22 февраля

12-22 февраля

12-22 февраля

22 февраля

4-7 марта

4-7 марта

18-22 марта

8-12 апреля

8-12 апреля

15-16 апреля

22-26 апреля

22-26 апреля

29 апреля

2-6 мая

Департамент
образования

Мэрии
г. Грозного

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

Возложение цветов к барельефу
Первого Президента Чеченской
Республики, Героя России А.А.
Кадырова в Мемориальном
комплексе «Аллея Славы»
Возложение венков и цветов к
памятникам и мемориалам,
погибших в ходе ВОВ
Благотворительная акция (садака)
для детей «группы риска»
Чтение мавлида, приуроченного ко
Дню памяти и скорби народов
Чеченской Республики
Мероприятия, приуроченные ко
Дню России
Флешмоб «Моя страна - моя
Россия!»
Церемония возложения цветов
приуроченная ко Дню рождения
Первого Президента Чеченской
Республики, Героя России А.А.
Кадырова
Акция «Российский триколор -
звучит гордо!» (раздача флажков и
воздушных шаров,
символизирующих триколор)
Благотворительная акция «Помоги
пойти учиться» для детей из
малоимущих семей

Всероссийская акция «Капля жизни»

Всероссийская акция
«Добровольцы-детям»
Акция «Подари открытку папе»

Мероприятия, приуроченные ко
Всемирному дню борьбы с
инсультом
Фестиваль национальных культур
«В единстве наша сила»
День памяти погибших при
исполнении служебных
обязанностей сотрудников органов
внутренних дел России

10 мая

8 мая

1-8 мая

1-8 июня

10-14 июня

19-23августа

19-23 августа

23 августа

19-23 августа

2-6 сенгтября

2-6 сентября

7-14 октября

28-31 октября

1 ноября

8 ноября

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

10

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

Выставка рисунков и детского
прикладного творчества,
посвященная Дню матери
Тематическая выставка «День
Героев Отечества»
Проведение уроков мужества на
темы «Героями не рождаются», «В
жизни всегда есть место подвигу»,
«Память 0 героях не уйдет в
забвенье», «Уроки мужества», «День
героев Отечества».
Классные часы на темы
«Конституция глазами детей», «Мы
- будущее России»
Выставка рисунков «Я - человек и
гражданин»
Выставка творческих работ
обучающихся «Зимние забавы»
Организация и проведение бесед с
населением на сходах граждан по
профилактике экстремизма,
национализма
Проведение санитарных
мероприятий за памятниками
истории и культуры для
формирования толерантного
сознания среди жителей районов
Оказание материальной помощи в
виде продуктов питания
малоимущим семьям районов

Проведение мероприятий,
посвященных Дню защитника
Отечества, Дню Победы, Дню
народного единства и согласия, Дню
Героев Отечества, Дню
Конституции.

18-22 ноября

2-9 декабря

2-9 декабря

5-11 декабря

9-13 декабря

23-27 декабря

В течение года

Апрель,
сентябрь

По мере
поступления

Февраль, май,
ноябрь,
декабрь.

*

*

*

*

*

*

Префектуры
районов
Мэрии

г. Грозного
*

*

*